Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 201120 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 377, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto nº 7.481, de
16/05/2011, publicado no Diário Oficial da União de 17/05/2011, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23034.024075/2011-
55,resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor
JOSÉ BARBOSA NETO, matrícula SIAPE nº 0439380, ocupante do
cargo de Técnico de Nível Médio, Classe I, Padrão 20, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Autarquia, com fundamento no Artigo 3º,
Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI,
artigo 62-A, da Lei nº 8.112/90.

II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 486 - DISPENSAR o servidor MARCIO BONFIM SANTIAGO,
SIAPE nº1798865, da Função de Coordenador de Planejamento e
Apoio Técnico da Pró Reitoria de Extensão, Código FG-01, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 487 - DESIGNAR o servidor MARCIO BONFIM SANTIAGO,
SIAPE nº1798865, para a Função de Coordenação de Estruturação e
Elaboração do Relatório de Gestão do Gabinete de Planejamento,
Código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

No- 488 - DESIGNAR a servidora LARISSA VIRGINIA CAVAL-
CANTI ORANTES, SIAPE nº1880121, para a função de Coorde-
nação de Planejamento do Gabinete de Planejamento, Código FG-01,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, resolve:

No- 489 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§
1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital
nº 2/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/10, homologado pelo Edital Complementar nº 9,
de 09/04/2010, publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/2010.

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código
Va g a

C a rg o Nome Lotação

302690 Economista Jessé Azevedo Drumond Reitoria
302700 Economista Elino Silva de Mendonça Reitoria
334156 Economista Jailson Ribeiro Soares Reitoria
347103 Economista Oscar Vareda Moreira Neto Reitoria

No- 490 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, Classe D, Nível
01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da
Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no
D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no
D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86,
de 07/05/2010; Edital nº 05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010,
homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 125 de
02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código
Va g a

Área Nome Lotação

0846401 Biologia Livia Fernandes do Santos Xapuri
0 8 4 6 4 11 Português/Literatura Sergio Torres dos Santos Rio Branco
0846412 Pedagogia Silvia Regina Araujo Rio Branco
0846413 Psicologia Marck de Souza Torres Rio Branco
0846414 Administração Roseneide Mendonça de Sena Rio Branco
0846415 Biologia Patricia Nakayama Miranda Rio Branco

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no
DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 491- tornar sem efeito nomeações publicadas no D.O.U. nº 183, seção 2, página 17, de 22/09/2011
e no D.O.U. nº 188, seção 2, página 20, de 29/09/2011, conforme relacionadas a seguir:

Nome do Candidato C a rg o Motivo
Karlla Barbosa Godoy Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
Descumprimento do art.13, § 6º, da Lei
nº 8.112/90

Bruno Camelo Derze Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico

Descumprimento do art.5, IV, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0

Maria Cídima Teixeira
de Souza Lopes

Assistente em Administração Requerimento de final de fila no referido
certame, conforme processo
2 3 2 4 4 . 5 0 1 3 1 8 / 2 0 11 - 1 5

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, resolve:

No- 492 - Nomear o servidor abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em
Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso
I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, respon-
sabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital nº 3, de
06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC,
de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010, retificado pelo Edital Complementar nº
01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11.

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código
Va g a

C a rg o Nome Lotação

0833023 Assistente em Admi-
nistração

Amarildo Jesus Teles Contreiras Reitoria

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.557, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 015/2011/COELET/IFAL, de 17.10.11,
resolve:

Designar a servidora ADRIANA DOS SANTOS FRANCO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2311654, para Substituto Permanente do Coordenador de Ele-
trônica, Código FG 01, Campus Maceió, nos afastamentos e im-
pedimentos legais do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23041.004404/2011-52, de 17/08/2011,
resolve:

No- 1.608-Tornar sem efeito, a nomeação de WAGNER WILDEY
SILVA DE MELO, constante da Portaria nº 1209 de 17/08/2011,
publicada no DOU nº 160, de 19/08/2011, Seção 2, pág. 15, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, con-
forme prevê o art. 13 § 6º da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, em cumprimento à
decisão Liminar do Mandado de Segurança nº 0006000-
13.2011.4.05.8000, em curso na 1ª Vara JF/AL, objeto do Processo
Administrativo IF-AL nº 23041.005712/2011-03, de 25/10/2011, re-
solve:

No- 1.609-Nomear, sub judice, para o Campus Piranhas, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato WAGNER WILDEY
SILVA DE MELO para o cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação I e padrão de vencimento 1, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em vista o Edital nº 05,
de 21/10/2010, publicado no DOU de 22/10/2010, retificado no DOU
de 15/12/2010 e Edital de Homologação nº 3 de 04/04/2011, pu-
blicado no DOU de 05/04/2011, código de vaga 0845213.
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista
vacância para outro cargo inacumulável, resolve:

No- 1.610-Tornar sem efeito a Portaria 297/GR, de 01/03/2011, que
trata da Designação da servidora MICHELLY CHRYSTINA DA SIL-
VA CAVALCANTI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1655167, para substituir o Chefe da Auditoria Interna, código CD
04, nos afastamentos e impedimentos legais do Titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU em 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 537 - Dispensar, LEONARDO PIOVESANO DA LUZ, Servidor
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Analista de
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1808905, da função
de Coordenador da Coordenação de Sistema de Informação, FG-01, a
partir de 27/10/2011.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07.01.2009,
publicada no DOU de 08.01.2009, no uso de suas atribuições legais,
considerando o art. 34 da Lei 8.112/90 e o que consta no processo nº
23.228.000603/2011, resolve:

No- 538 - Exonerar, a pedido, a contar de 27/10/2011, LEONARDO
PIOVESANO DA LUZ, Matrícula Siape n° 1808905, ocupante do
cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado na
Reitoria deste Instituto Federal do Amapá, declarando vago o cargo
supramencionado.

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-01T05:07:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial